
                                   ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRAŇANY, okres Mělník, příspěvková organizace 
                                                           Vraňany 67, 277 07    telefon: 315 691 086 
                                                           www.zsvranany.cz , e-mail: zs.vranany@seznam.cz 
  __________________     _________________________________________________________ 

 
VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 
 

 Vnitřní řád školní družiny (dále ŠD) je vydáván v souladu s ustanovením § 30 odst. 1 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. Školní družina se ve své činnosti řídí zejména 
vyhláškou č. 74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání v platném znění.  
 
POSLÁNÍ ŠKOLNÍ DRUŽINY  

 ve dnech školního vyučování tvoří mezistupeň mezi výukou ve škole a výchovou v 
rodině  

 není pokračováním školního vyučování, prováděné činnosti vycházejí z požadavků a 
zásad pedagogiky volného času  

 zabezpečovat zájmovou činnost, odpočinek a rekreaci účastníků  
 mimo činnost výchovně vzdělávací plnit částečně také funkci sociální, tzn. dohled nad 

účastníky po určitou dobu před nebo po skončení vyučování  

 
I. PRÁVA A POVINNOSTI ÚČASTNÍKŮ A JEJICH ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ   
 
 
PRÁVA ÚČASTNÍKŮ  

 seznamovat se s aktivitami vedoucími ke smysluplnému trávení volného času, které jsou 
nabízeny zejména formou her a spontánních činností  

 využívat zařízení a vybavení ŠD za stanovených podmínek  
 požádat vychovatelky ŠD o pomoc při řešení problémů  
 účastnit se činnosti zájmových kroužků a pořádaných akcí v rámci ŠD  
 na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace a násilí, před sociálně patologickými 

jevy, před tělesným či duševním násilím, urážením a zneužíváním  

 

POVINNOSTI ÚČASTNÍKŮ  

 dodržovat vnitřní řád ŠD, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s 
nimiž byli vychovateli seznámeni  

 řádně docházet do ŠD, předat omluvenku podepsanou zákonným zástupcem, pokud do 
školní družiny nejde  

 důsledně plnit pokyny vychovatelek, bez jejich vědomí nesmí nikam odcházet nebo 
opustit oddělení ŠD, za účastníka, který byl ve škole a do ŠD se nedostavil, vychovatelky 
neodpovídají  



                                   ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRAŇANY, okres Mělník, příspěvková organizace 
                                                           Vraňany 67, 277 07    telefon: 315 691 086 
                                                           www.zsvranany.cz , e-mail: zs.vranany@seznam.cz 
  __________________     _________________________________________________________ 

 respektovat práva všech účastníků ŠD, chovat se k nim ohleduplně  
 zjistí-li ztrátu či poškození osobní věci, tuto skutečnost neprodleně ohlásit 

vychovatelkám ŠD v den, kdy ke ztrátě či poškození došlo  
 hlásit vychovatelkám jakékoliv své poranění či úraz nebo úraz spolužáka, pokud o něm 

ví  
 zacházet s vybavením ŠD šetrně, udržovat své místo i ostatní prostory ŠD v čistotě 

a pořádku, chránit majetek před poškozením  

 úmyslné poškození inventáře účastníkem hradí v plném rozsahu rodič, zákonný 
zástupce  

 dohlížet na své osobní věci, za přinesené hračky či cenné věci ŠD nenese odpovědnost  
 na hodnocení a klasifikaci chování žáka ve školní družině se vztahují ustanovení 

vyhlášky o základní škole, tj. udělování napomenutí, důtky třídního učitele, důtky 
ředitele školy, klasifikace sníženou známkou z chování na vysvědčení  

 ředitelka školy může rozhodnout o vyloučení účastníka ze ŠD, pokud tento účastník 
soustavně nebo nějakým významným projevem porušuje kázeň a pořádek, ohrožuje 
zdraví a bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD  

 

PRÁVA ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ  

 přihlásit své dítě do ŠD předáním řádně vyplněné a podepsané přihlášky  
 odhlásit své dítě ze ŠD, a to i v průběhu školního roku  
 být informováni o činnosti ŠD, obracet se na vychovatele se svými náměty a podněty  
 být informováni o činnosti účastníka ve ŠD, jeho chování v době pobytu ve ŠD  
 v případě nespokojenosti se obrátit na vedoucí vychovatelku nebo ředitelku školy  

 

POVINNOSTI ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ  

 zajistit, aby přihlášený účastník řádně docházel do ŠD    
 včasně hradit platbu za zájmové vzdělávání, prokazatelně nezaplacená platba v určeném 

termínu může být důvodem vyloučení žáka z docházky do školní družiny.  
 změny v docházce a vyzvedávání účastníka při odchodech domů včas písemně oznámit 

vychovatelce příslušného oddělení  
 samostatné odchody účastníků vždy oznamovat písemně s aktuálním datem a podpisem 

zákonného zástupce  
 informovat vychovatelky o změně zdravotní způsobilosti účastníka, o jeho zdravotních 

potížích nebo o jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh 
vzdělávání či chování ve ŠD  

 
 
 



                                   ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRAŇANY, okres Mělník, příspěvková organizace 
                                                           Vraňany 67, 277 07    telefon: 315 691 086 
                                                           www.zsvranany.cz , e-mail: zs.vranany@seznam.cz 
  __________________     _________________________________________________________ 

 
II. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ŠD 
 
Provozní doba školní družiny je v pondělí až pátek od 11.25 do 15.50h. 
 

 Na zájmové kroužky odchází žáci s vedoucím kroužku, který si pro žáky do ŠD přijde a 
vychovatelka mu je předá. Po skončení zájmového kroužku vedoucí opět žáky předá 
vychovatelce. 

 Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování zejména 
formou odpočinkových, rekreačních a zájmových činností a zároveň umožňuje žákům 
přípravu na vyučování. 

 Kapacita oddělení školní družiny při ZŠ Vraňany je 40 žáků, tj. I. oddělení – 20 žáků, II. 
oddělení – 20 žáků 

 Žáky do ŠD přebírá vychovatelka od vyučujících po skončení vyučování. 
 Každý žák má právo kdykoliv se napít – pitný režim je zajištěn. 
 V čase od 12.45h do 13.45h probíhá ve školní družině řízená činnost (vycházky do okolí, 

sportovní aktivity mimo školu) a v tuto dobu není možné děti vyzvedávat. 
 Předávání informací rodičům, přihlašování a odhlašování žáků do školní družiny 

               zajišťují vychovatelky ŠD. 
 Žáci jsou přihlašováni do ŠD na základě vyplnění zápisového lístku zákonným 

zástupcem. 
 O zařazení dětí do ŠD k pravidelné vzdělávací a výchovné činnosti rozhoduje ředitelka 

školy na základě kritérií: 
             - do školní družiny jsou přednostně přijímány děti z 1. – 3. ročníku. 
             - pro doplnění počtu lze přijmout žáky z dalších ročníků. O jejich přijetí rozhoduje los. 

 Činností družiny se mohou zúčastňovat i žáci nezařazení do ŠD, pokud se této činnosti 
neúčastní plný počet žáků zařazených do ŠD. Tito žáci jsou zapisováni do docházkového 
sešitu. 

 Rozsah docházky žáka a způsob odchodu žáka z družiny je zaznamenán v zápisním 
lístku. 

 Omluvu nepřítomnosti žáka ve ŠD, odchylky od docházky, nebo pokud má žák odejít ze 
ŠD s jinou osobou, než je obvyklé a než je uvedeno v zápisním lístku, sdělí rodiče 
vychovatelce ŠD písemně (možno i SMS na mobilní telefon 733 772 107). 

 
 
 
III. PODMÍNKY K ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI OCHRANY ZDRAVÍ A OCHRANY PŘED SOCIÁLNĚ 

PATOLOGICKÝMI JEVY: 
 

 Na začátku školního roku jsou účastníci zájmového vzdělávání i rodiče prokazatelně 
seznámeni s řádem školní družiny. Účastníci jsou poučeni o bezpečnosti a chování v ŠD, 
při činnostech  a akcích ŠD, včetně akcí konaných mimo budovu školy. Takto poučeni 
jsou i účastníci, kteří jsou do ŠD přihlášeni v průběhu školního roku.  



                                   ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRAŇANY, okres Mělník, příspěvková organizace 
                                                           Vraňany 67, 277 07    telefon: 315 691 086 
                                                           www.zsvranany.cz , e-mail: zs.vranany@seznam.cz 
  __________________     _________________________________________________________ 

 Bezpečnost a ochranu zdraví účastníků při činnostech ŠD zajišťuje každá vychovatelka 
na svém oddělení metodicky správným a vhodným výběrem činností v jednotlivých 
zaměstnáních, účastníci se řídí pokyny vychovatelek a dodržují pravidla hygieny   
a bezpečnosti.  

 Dojde-li k jakémukoli úrazu, poskytne vychovatel první pomoc a zapíše úraz do knihy 
úrazů, je-li nutné lékařské ošetření, bez prodlení jej zajistí.   

 Vážné úrazy hlásí vychovatelka ihned vedení školy, o úrazu rovněž uvědomí zákonného 
zástupce.  

 Účastník je povinen okamžitě hlásit vychovatelce každé zranění při činnostech ve ŠD.  
 Při hrách ve ŠD nesmí účastníci ohrožovat bezpečnost spolužáků a musí se vyvarovat 

konfliktních situací. 
 Z důvodu zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví a majetku, nesmí být přinášeny do ŠD 

věci, které nesouvisí s činností prováděnou ve ŠD.  
 Bez vědomí vychovatelky nesmí žák opustit školní družinu. 
 Při využívání ostatních prostor školy mimo ŠD (hřiště, PC učebna, tělocvična) se žáci řídí 

pokyny vychovatelky. 
 Žákům jsou zakázány: 

V prostorách školy a akcích školy mimo budovu všechny činnosti, které jsou zdraví 
škodlivé (zneužívání omamných, psychotropních a návykových látek) kouřit, pít alkohol, 
přechovávat je, rozdávat je a přijít do školy pod jejich vlivem. 

 Používat vlastní elektrické spotřebiče a manipulovat s elektrickými spotřebiči. 
 Nosit nože, ostré předměty, zbraně, pyrotechniku a případně předměty, které s výukou 

nesouvisejí. 
 Ponechávat peníze a osobní cenné věci volně přístupné. 
 Pořizovat jakékoliv obrazové či zvukové záznamy v budově školy nebo při akcích školy 

bez souhlasu natáčené osoby. 
 Všichni žáci, jejich zákonní zástupci a pracovníci školy jsou povinni se podílet na 

zamezení výskytu šikany, brutality, rasismu, kriminality, nepřátelství nebo násilí. 
Závažné případy jsou postoupeny orgánům činným v trestném řízení. 

 Hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči ostatním žákům nebo zaměstnancům 
školy se považuje za zvláště závažné zaviněné porušení povinností stanovené školním 
řádem. 

 

Postup vychovatelky při nevyzvednutí žáka ze ŠD: 
Vychovatelka kontaktuje telefonicky nebo jiným vhodným způsobem zákonného zástupce žáka, 
popř. jeho nejbližší příbuzné. V případě neúspěchu informuje ředitelku školy, která rozhodne o 
dalším postupu. 

 
IV. ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY 
 
 

 Každý žák je povinen šetřit zařízení a vybavení ŠD i ostatních prostor. Dojde-li k 
poškození, zjedná se náprava za pomoci rodičů. 



                                   ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRAŇANY, okres Mělník, příspěvková organizace 
                                                           Vraňany 67, 277 07    telefon: 315 691 086 
                                                           www.zsvranany.cz , e-mail: zs.vranany@seznam.cz 
  __________________     _________________________________________________________ 

 
 
Úplata za pobyt ve školní družině: 
Úplata za zájmové vzdělávání činí měsíčně 200,-Kč na žáka při docházce do 15.50h. 
Žáci navštěvující ŠD pouze do 14hh hradí měsíčně 150,-Kč. Úplata bude hrazena za každé 
pololetí zvlášť v hotovosti vedoucí vychovatelce dle následujícího schématu: 
 
Pololetí Docházka do 15.50h Docházka do 14.00h Splatnost 
1. pololetí 1 000,-Kč 750,-Kč do 15. září 
2. pololetí 1 000,-Kč 750,-Kč do 15. února 
 

 Termín a výše úplaty je rodičům sdělena na úvodní třídní schůzce v měsíci září. 
 V případě, že částka nebude do daného termínu uhrazena, dítě ztrácí nárok na místo ve 

školní družině. O této skutečnosti budou rodiče písemně informováni. 
 V případě dlouhodobé absence (zejména z důvodu nemoci) bude poměrná část úplaty 

vrácena. 
 V době podzimních, vánočních, jarních a velikonočních prázdnin a v době ředitelského 

volna není školní družina v provozu. 
 • Každý žák navštěvující ŠD obdrží na začátku školního roku notýsek, do kterého jsou 

sdělovány informace vychovatelky rodičům nebo informace od rodičů vychovatelce. 
 
 Dokumentace: 
 
Ve školní družině je vedena tato dokumentace: 
- Zápisní lístek pro žáky, kteří jsou přihlášeni k pravidelné docházce 
- Přehled výchovně vzdělávací práce 
- Docházkový sešit 
 
 
Tento řád je nedílnou součástí Školního řádu ZŠ Vraňany. 
 
Projednáno pedagogickou radou dne:  28. 8. 2023 
 
Schválila ředitelka školy dne:  28. 8. 2023 
 
Platnost od:  1. 9. 2023 
 
 
 
 
 
 
     ………………..………..………………….                                                      ………..……………………………………... 
Jitka Soudská, vedoucí vychovatelka ŠD                                     Mgr. Štěpánka Srbová, ředitelka školy 
 


